## Oorkonde van 1415.

Omnes nos et singuli, et praecipue qui patrimonium nostrum seu alia quaevis bona nostra congregationi nostrae incorporavimus et assignavimus etc. . . . Nequaquam tamen in praemissis bonis parvis vel magnis proprietatem vel appropriationem sibi vindicat; sed communiter et indifferenter utemur eis per administrationem ejus vel eorum, cui vel quibus de voluntate totius congregationis cura incumbit; sicque haeredes nostri post mortem alicujus nostrum nullum jus legitimaee successionis habere poterunt in quibuscumque bonis ipsius congregationis. Si etiam, quod absit, aliquis nostrum propter indisciplinatam conversationem suam a congregatione ipsa amotus

*Consuetudines.*

Item quilibet in domo nostra sic receptus consuevit, si quid habet in commune, proferre et de cetero sine propriis vivere. Item sic receptus infra mensem faciat recognitionem coram notariis et testibus, quod nihil proprietatis aut domini habeat in domo vel in rebus domus, et quod, si recesserit a domo, non debeat repetere vel impetere aliquid eorum, que ex parte sui domui provenerunt, et quod, si a rectore et fratribus fuerit jussus exire propter malos mores suos, quod tunc cum pace discedet, nihil secum auferendo vel repetendo, nisi vestimenta sua cottidiana. Et faciat talem donationem, quod heredes sui non habeant jus vexandi fratres post ejus obitum.

fuerit, vel per se domum ipsam reliquerit, talis nullum jus vel justum impetitionem habere poterit in bonis, domui vel congregationi assignatis.

Uit het bovenstaande en vooral uit de oorkonden, voorkomende in Bijlage IV, blijkt op onomstootelijke wijze, dat Acquoy zich vergist heeft, toen hij schreef <sup>1)</sup>: „Uit een en ander blijkt, dat het broeder-woorden de overdracht der goederen aan het Huis niet in zich sloot; dit bleef eene vrijwillige daad”.

In hoeverre Acquoy hierin gelijk heeft, wat betreft den eersten tijd van het ontstaan der Broederschap in het algemeen genomen, is bij gemis der oorspronkelijke statuten en huisregels van het Heer-Florenshuis te Deventer zoowel als van die van het Domus Fratrum te Zwolle niet uit te maken. Uit de Narratio en ook uit de oorkonden blijkt echter overtuigend, dat b. v. Witte van Windesheim, toen hij in 1396 lid van het Zwolsche Fraterhuis werd <sup>2)</sup>, geen afstand van zijne goederen ten gunste van het huis heeft gedaan <sup>3)</sup>. Uit de stichtingsoorkonde van het zusterhuis in de Musschenhage, genoemd het Wytenhuis te Zwolle dd. 1 Augustus 1409 <sup>4)</sup>, en uit de verpanding en den verkoop van goederen <sup>5)</sup> moeten wij tot de slotsom komen, dat hij de vrije beschikking over zijne bezittingen heeft behouden. Opmerkelijk is ook, dat van een afstand van goederen of eene schenking ten gunste van het Fraterhuis van de beide broeders Scadde uit Calcar niets vermeld wordt. De Voecht laat echter de gelegenheid niet voorbijgaan, om op de groote armoede van het huis te wijzen tot de intrede van Dirk van Herxen als lid er